[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт Славянка

28.02.2023 год

      № 167-па
Об утверждении Положения

о квалификационных требованиях,

необходимых для замещения должностей

муниципальной службы в администрации

Хасанского муниципального округа
В соответствии с пунктом 3 статьи 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 9 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25‑ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 6 Закона Приморского края от 04 июня 2007 года № 82-КЗ «О муниципальной службе в Приморском крае, руководствуясь Уставом Хасанского муниципального округа, администрация Хасанского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о квалификационных требованиях, необходимых для замещения должностей муниципальной службы в администрации Хасанского муниципального округа.

2. Руководителям структурных подразделений администрации Хасанского муниципального округа руководствоваться Положением о квалификационных требованиях, необходимых для замещения должностей муниципальной службы               в администрации Хасанского муниципального округа, при подготовке должностных инструкций муниципальных служащих.

3. Начальнику отдела муниципальной службы администрации Хасанского муниципального округа (О.В. Елисеева) ознакомить с настоящим постановлением администрации Хасанского муниципального округа руководителей структурных подразделений администрации Хасанского муниципального округа под роспись.

4.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Хасанского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  Хасанского

муниципального округа                                                                            И.В. Степанов
                                                УТВЕРЖДЕНО
                                                                              постановлением администрации

                                                                                     Хасанского муниципального округа
                                                                  от 28.02.2023  № 167- па
Положение

о квалификационных требованиях, необходимых для замещения должностей муниципальной службы в администрации Хасанского муниципального округа

1. Общие положения

1. Положение о квалификационных требованиях, необходимых для замещения должностей муниципальной службы в администрации Хасанского муниципального округа (далее - Положение) разработано в соответствии с пунктом 3 статьи 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 9 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 6 Закона Приморского края от 04 июня 2007 года № 82-КЗ «О муниципальной службе в Приморском крае», Уставом Хасанского муниципального округа и устанавливает квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы в администрации Хасанского муниципального округа.
2. Квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы в администрации Хасанского муниципального округа предъявляются к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, профессиональным знаниям и умениям, необходимым для исполнения должностных обязанностей.
3. Наличие профессионального образования соответствующего уровня, стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки, профессиональных знаний и умений, необходимых для исполнения должностных обязанностей, подтверждается документально.
4. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности муниципального служащего его должностной инструкцией. Должностной инструкцией могут также предусматриваться квалификационные требования к специальности, направлению подготовки.
2. Квалификационные требования к уровню

профессионального образования

1. В число квалификационных требований к уровню профессионального образования входит:

а) для замещения высшей, главной и ведущей групп должностей муниципальной службы необходимо наличие высшего образования;

б) для замещения старшей группы должностей муниципальной службы необходимо наличие среднего профессионального образования, соответствующего направлению деятельности;

в) для замещения младшей группы должностей муниципальной службы необходимо наличие общего среднего образования.

2. По решению представителя нанимателя (работодателя) должностной инструкцией муниципального служащего устанавливаются требования к специальности, направлению подготовки.

3. Квалификационные требования к стажу муниципальной службы

или стажу работы по специальности, направлению подготовки

Гражданам, претендующим на замещение должности муниципальной службы, необходимо иметь:

1. На замещение высшей должности муниципальной службы - не менее четырех лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки;

2. На замещение главной должности муниципальной службы - не менее двух лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки, а для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома - не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки;

3. На замещение ведущей, старшей и младшей должностей муниципальной службы - без предъявления требований к стажу.